[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 496
49-го заседания городской Думы

города   Шахты
Принято 27 февраля 2014 года
О внесении изменений в «Правила благоустройства, чистоты и порядка

в городе Шахты»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями  по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года № 613, городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в «Правила благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты», утвержденные решением городской Думы города Шахты от 24 ноября 2011 года № 187, следующие изменения:
1) в части 19 статьи 3:

а) в пункте 11 после слов «портить урны» дополнить словом «, скамьи»;

б) в пункте 20 слова «крупногабаритные предметы домашнего обихода» заменить словом «КГО»;

в) дополнить пунктами 27, 28 следующего содержания:

«27) ходить по клумбам, цветникам и прочим декоративным элементам благоустройства территории;
28) сбрасывать при погрузочно-разгрузочных работах на улицы рельсы, бревна, железные балки, трубы, кирпичи, другие тяжелые предметы, а также производить их складирование.»;

2) в статье 7:

а) в части 2 второе предложение исключить;
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Собственники (балансодержатели) водопроводных (врезных и водомерных) и канализационных колодцев, согласно техническим требованиям и правилам эксплуатации, должны обеспечивать постоянный контроль за наличием крышек люков на колодцах. В случае обнаружения отсутствия крышки люка на колодце собственник (балансодержатель) в течение 3 (трех) дней производит восстановление крышки люка колодца взамен отсутствующей (утраченной).»;

3) часть 2 статьи 13:

а) после слов «балансодержатели указанных объектов» дополнить словами «либо специализированные предприятия на договорной основе»;

б) дополнить предложением следующего содержания: «Контроль по удалению самовольно размещаемых рекламных и иных объявлений возложить на инспекционный отдел управления муниципальной инспекции Администрации г.Шахты»;

4) в статье 19:

а) часть 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«Вынос ТБО жителями, проживающими в индивидуальных жилых домах производить в день вывоза организацией, осуществляющей вывоз отходов с данной территории согласно графику, утвержденному МКУ «Департамент ГХ». МКУ «Департамент ГХ» доводит утвержденный график до сведения населения в течение 7 дней с даты его согласования путем опубликования в средствах массовой информации, предназначенных для опубликования муниципальных правовых актов, размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Шахты и на информационных стендах территориальных отделов управления муниципальной инспекции Администрации города Шахты, а также иными способами.
В случае нарушения графика выноса ТБО ответственность возлагается на лицо, осуществляющее вынос в неустановленный день.

В случае нарушения графика вывоза ТБО ответственность возлагается на организацию, осуществляющую вывоз отходов с данной территории.
Контроль за выносом населением ТБО возложить на территориальные отделы управления муниципальной инспекции Администрации и административных участковых.»;
б) в абзаце 2 части 4 слова «Порядок определения мест временного хранения ТБО закрепляется» заменить словами «Места временного хранения ТБО закрепляются»;

в) пункт 3 части 6 исключить;

г) дополнить частью 61 следующего содержания:

«61. Вывоз строительного мусора, веток с территорий, прилегающих к контейнерным площадкам, расположенным на земельных участках многоквартирных домов, осуществляется организациями, осуществляющими эксплуатацию соответствующих жилых домов (ТСЖ, ЖСК, УК). В случае расположения общей для нескольких многоквартирных домов контейнерной площадки на смежной территории, уборка прилегающей территории в радиусе 4 метров производится организациями, осуществляющими управление указанными домами по согласованному ими графику.»;
д) часть 8 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае отсутствия площадки для сбора КГО вынос жителями КГО к контейнерной площадке для сбора ТБО производится согласно графику разработанному организацией, осуществляющей вывоз отходов с данной территории и утвержденному МКУ «Департамент ГХ». График разрабатывается с учетом территориального деления города и периодичностью вывоза КГО не реже 1 раза в в 10 дней. МКУ «Департамент ГХ» доводит утвержденный график до сведения населения в течение 7 дней с даты его согласования путем опубликования в средствах массовой информации, предназначенных для опубликования муниципальных правовых актов, размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Шахты и на информационных стендах территориальных отделов управления муниципальной инспекции Администрации города Шахты, а также иными способами.
Вывоз КГО с прилегающей к контейнерной площадке территории производится организацией, осуществляющей вывоз отходов с данной территории согласно утвержденному графику. Вывоз производится на следующий день после выноса населением КГО.
В случае нарушения графика выноса КГО ответственность возлагается на лицо, осуществившее вынос в неустановленный день.

В случае нарушения графика вывоза КГО, ответственность за уборку контейнерной площадки и прилегающей территории в радиусе 4 метров возлагается на организацию, осуществляющую вывоз отходов с данной территории.

Контроль за вывозом крупногабаритных отходов возлагается на территориальные отделы управления муниципальной инспекции Администрации г.Шахты и МКУ «Департамент ГХ».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации А.П. Глушкова и комитет городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству (А.В. Скориков).
	Мэр города Шахты

	Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

27 февраля 2014 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города, МКУ «Департамент ГХ», Управлению муниципальной инспекции, прокуратуре, СМИ, дело.

2